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WgstępouJanie zakażeń rotauirusorDuch u prosiąt
tlJ krajotuuch gospodarstuach u;ielkotorlarou]Uch
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Summary

Inf ection of Figlets with Rotavirurses on Large
Scale Farms

The purpose of the studies was to determine tlre rate of
rotaviral infectiorr in riglets with the signs of diarrhoea.
Samples of faeces were collected from 531 piglets from
selected farms, agert 2-8 rł,eeks. The examinations were
performerl by the ELISA methocl. The rotaviral antigen
was founi( in piglets from 10 out of 11 farms under study.
The frequency of virus occurrence ranged within 6-520lr,
and was highest on large scale farms with the highest
number of animals.

Rotawirusy rozprzestrzenionc na całym świecic, uwa-
żane są za jeden z głównych czynników przyczynowych
biegunek u dzieci i młodych zwierząt (1, 11, 12, 15).
W oparciu o strukturę antygcnową w obrębic rodzaju
Rotauirus wyodrębiono 6 grłrp seroIogicznych, ozlla-
czonych kolejnymi literami alfabetu o,d A do F (1 1).

Szczepy izolowane od świń należą głównic do serogrupy
A, w mniejszym procencie dl grup B, C i E (14). Kli-
niczne przypadki zakażeń rotawirusowych dotyczą głów-
nie prosiąt w wieku od 3 dnia do B tygodnia życia.
Charakteryzują się one wodnistą, kremową biegunką,
której rezultatem jest odwodnienie i zahamowanie przy-
rostów masy ciała. Pornimo wysokiego wskaźnika za-
chorowalności, śmiertelność u prosiąt w wieku 1-4 tyg.
jclst niewielka i waha się w granicach ?-15c/o,. W spo-
radycznych przypadkach u prosiąt odsadzonych może
ona docho,dzić do 50J/o. Pojedyncze infekcje rotawiruso-
we występują u prosiąt w niewielkim procencie przy-
padków, nato,miast z reguły zarazki te stanowią istotny
element tzw. zakażeń mieszanych (1a). Ze względu na
trudności w bezpośredniej izolacji i idcntyfikacji wirusa
w próbkach kału, najczęściej stosowaną metodą diagno-
zowania zakażeń rotawirursowych jest wykazanic obec-
ności jcgo antygenów przy pomocy metod immunoenzy-
matycznych (11).

Celem pracy było określenie stopnia rozprzestrzenie-
nia zakażeń rotawirusowych wśród prosiąt w gospodar-
stwach wielkotowarowvch.

Materru'' metody
Do badań użyto próbek kału pochodzącego z: 2 ferrrr

typu Gi-Gi (G, Z), w których stado podstawowe liczyło
o]<oło 2200-260,0 loch i knurów, 6 ferm (Sz, C, Jz, Sm, Kk,
Sb) typu Agrokompleks Agard, w których stado podsta-
wowe zwierząt liczy),o 800---11000 looh i knurów, 3 ferm
typu Bisprol (J, K, S), o stadzie podstawowym 500-600
samic i knurów. Każda z wymienionych ferm była z]oka-
Iizowana na terenie innego województwa. We wszystkich
obiektach stwierdzono o;bjawy biegunki u prosiąt ssących.
Straty związane z padnięciami prosiąt przed odsadzeniem
mieściły się w granicach normy, tzn. wynosiły około
8-15]/c.

W każdym z gospodarstw w zależności od liczby prosiąt
ssących pobierano od 20 do 150 prób kału od prosiąt w
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tygoCni. W sumie pobrano do badań 531 pró-wieku 2-B
bek xału,

Do chwili użycia próbki kału przechowywano w stanie
zarnrożenia (-20oC). Identyfikację antygenu wirusowego
rvykonywano przy użyciu testu ELISA (Bioveta - Ivano-
vice na Hane - Czechosłowacja). Oznaczenia wykonywano
w supernatantach sporządzonych z 20c/o zawiesiny kału,
nanoszonych na mikropłyty opłaszczone uprzednio przeciw-
ciałami króliczymi przeciwko rotawirusowi. KompIeksy
antygen-przeciwciało wykrywano za pomocą antysurowicy
znakowane j peroksydazą chrzan,ową. Pomiaru absorbanc ji
dokonywano ptzy użyciu czytnika do mikropłytek (Mu1-
tiscan), przy długości f ali 492 nm. Jako -wynik dodatni
przyjmowano wartość absorbancji próby badanej przekra-
czającą 0,1. przy równocześnie stwierdzanych wartościach
absorbancji próby kontrolnej pozytywnej powyżej 0,6 oraz
próby kontrolnej negatywnej poniżej 0,05. Każde oznacze-
nie wykonywano równolegle w dwóch powtórzeniach.

Wyniki i omówicnie

Uzyskane wyniki zebrano w tab. 1. Antygen rotawi-
rusowy zidentyfikowano w próbkach kału bicgunkowe-
go od prosiąt pochodzących z 10 na 11 badanych ferm.
Częstotiliwość występowania wirusa w kale wahała się
w granicach 6-521lr., w z,ależności od wielkości gospo-
darstwa (tab. 1). Wartości abso,rbancji badanych próbek
kału uznanych za pozytywne mieściły się w przc,dziale
od 0,115 do 1,105. Największe nasilenie przypadków in-
fekcji rotawirusowych stwierdzono w fermach trzody
chlewnej (G, Z) o największej obsadzic zwierząt.

Stany. zapalne przcwodu pokarmowego u świń, kli-
nicznie mani{estujące się wystąpieniem biegunki, mogą
prowadzić do znacznych strat w hodowli trzo,dy chlew-
nej, co spowodowane jest wysokim współczynnikiem
zachorowalności i śmiertelności prosiąt w pierwszych
tygodniach życia. W wieloczynnikowej etiologii biegunek
uwzględnia się udział czynników zakaŹnycl:r, do których
należą wirusy, łcakterie i pasożyty, elementów natury
śro,dowiskowej i żywienia. Największe znaczenie w etio-
logii biegunek wirusowych u prosiąt przypisywane jest
zatazkorn z rodzaju Coronauirus i, Rotauirus, jakkołwiek

Tab. 1, Zbiorcze zestalvienie wyników badań próbek kału
prosiąt testem ELISA na obecność rotawirusa

Ferma Liczba próbek
kału

Ltczba próbek
dodatnich (0/o,)

(51,1l1)
(31,9r1)
(20,33)
(20,0)
(52,38)
(27,58)
(45,4,5)
(50,0)
(6,25l

(15,38)
(0)

46
45
I2
10
22

8
10
10
2
4
0

G
z
Sz
c
Sb
Srn
Kk
Jz
K
J
s

Ogółem 169 (3,1,82)



rrie wyklucza się możliwości powstawania zakażeń po-
wo,do,wanych przez wirusy z innych grup m.in. bredawi-
rusy, kaliciwirur;y i enterowirusy (1). Szerokie rozprzes-
trzenienie rotawirusów wśród populacji ś,wiń zostało
udokumento-vvane w badaniach przcglądowych, przepro-
wadzonych na terenie wietu krajów Europy, Ameryki
i w Australii (4, 5, 6, 10, 1?). Z badań tych wynika, że
wirus tcn występuje przeciętnie w 20-25}lo próbek kału
pochodzącego od świń z objawami biegunek. Przepro-
wadzone równolegle badania serologiczne świń wyka-
zały, że przeszło BOnlg zwlerząt naturalnic zakażonych
wykazuje obccność specyficznych przcciwciał anty-rota-
wirusowych (6, B, 10). W warunkach krajowych na istot-
ną rołę rotawirusów w wywoływaniu biegunek u nowo
narodzonych pro,siąt i cieląt wskazywali między innymi
Bańbura (2), Malicki (12, 13) i Żmudziński (1B). Auto-
rzy ci stwierdzają jednocześnic, że uzyska,nie pełnych
danych epizootycznych w tym zakresie możliwe jest
jedynie po wpro,wadzeniu do praktyki rutynowej nołvo-
czesnych metod diagno,stycznych, takich, jak tcst ELISA,
umożliwiających wykonywanie badań masowych.

Picr:wsze w Polsce próby wykorzystania metod im-
munoenzymatycznych w rozpoznawaniu zakaŻeń rotawi-
rulsowych u prosiąt poczynił Samó1 (16). Autor ten
stwierdził o,bec,ność rotawirusa w g na 23 badane próbki
kału biegunkowego, pochodzącego od prosiąt w wieku
10-28 dni. Stosunkowo mała ilość przebadanego ma-
teriału uniemożliwiła jednak bliższe określcnie stopnia
To,Z:,przestTzenienia infekcji ro,tawifusowych u prosiąt w
gospodarstwach krajowych. W ba,daniach własnych te-

antygenu rotawirusa
kału, co wskazuje na
j w Polsce do innych
ody chlewnej w za-

kresie nasilenia występowania zakażeń rotawirusowych
u świń.

Powszechność występowania rotawirusów w popula-
cji śvriń uwarunkowana jest faktem wydalania zarazka
z kałern przez , jak również nie wyka-
zującc k]iniczn apalenia żołądka i jelit,
a także długą ą wirusa w środowisku

j peratury
e (7, 9).
h wyda-

p'wodowało kontaktowe zakażenia,_, ooroorr.iT1-'Ol]
do,bne spostrzeże
połradto zwrócili
lsię biegunek u
wiastek, co możn
ich siary. Ko,rzystny wpływ podawania siary na kształ-
towanie się procesów odpo,rnościowych u prosiąt został
pot...rierdzony w badaniach eksperyirrentalnych na zwie-
rzętach gnoto,bio,tycznvch (77). Doświa,dczalnc zakażcnie
rotawirusowe prosiąt, które rssały, po,woldowało wystą-
pienie biegunki o miernym nasileniu lub iei brak, na-
torniast u prosiąt żywio,nych sztucznie stwierdzano w
tym samym okresie większe nasilenie oibjawów biegunki,
prowadzącej do odwodnienia organizrnu, wyniszczenia
i zejść śmiertelnych.

Sugeruje się, że wyrstąpienie klinicznej formy infekcji
w postaci biegunki jest uzależniorre od wielu czynników,
do których zalicza się stan odporności swoistej i nie-
swoistej, wiek zwicrząt, darvkę infelkcyjną i zjadliwość
wirusa, istnicnie zakażeń mieszanych oraz warunki śro-
dowiskowc i zywienie zwi,crząt (14). Wydaje się, że istot-
ny wpływ na kliniczny przebieg infekcji rotawiruso-

wych mają współistniejące lub dołączające się zakażenia
innymi drobnoustrojami. Stwierdzono między innymi
ostry przebieg biegunki u prosiąt w przypadku miesza-
nej infekcji wirusowo-bakteryjnej z udziałem rotawiru-
sa i entcrotoksycznych szczepów E. col,i, podczars gdy
zakazenia pojedyncze tymi patogenami wywoływały
słabiej wyrażone objawy kliniczne (1?).

W oparciu o wyniki przeprowadzonych badań nalcży
stwierdzić, że rotawirusowe zakażenia przcwodu pokar-
mowego prosiąt przebiegające z biegunką lvystępują w
Polsce w gospodarstwach wielkotowaro,wych z dużą
częstctliwcścią. Na tej prdstawie mczna dlmniemywać
o \,I/ynikających z tego stratach ekonomicznych, spowo-
dowanych goLrszym wykorzystaniem paszy, obniżeniem
przyrostÓW masy ciała oraz padnięciami prosiąt. Wydaje
się zatem cełowe pro,wadzcnie dalszych badań, zrnterza-
jących do izolacji i ustalernia przynależności rserotypo-
wej rotawirusów, wywołujących biegunkę u prosiąt, co
pozwoliło,by opracować profilaktykę swoistą tych za-
każeń u świń.
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Wodomacicze Iub ciąża rzekoma cechu j: się nagroma-
dzeniem jałowego płynu w jamit macicy oraz obeónościąna jajniku ciałka żółtego przetrwałego. Badania nad wodo-

po kryciu otaz na poc.ątku cyklu rujowego.
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